CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE /
PSOL
Assessoria Técnica

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                DE 16.05.2006
(Do Sr. Deputado João Alfredo)

Solicita  informação ao Ministério  da  Justiça,  no
âmbito  da  Polícia  Federal,  sobre  existência  de
possíveis  irregularidades  advindas  do  mau  uso
dos  Recursos  Orçamentários  da  União,  por
decorrência das liberações de valores constantes
nas  Emendas  Parlamentares/  Câmara  e  do
Senado Federal.

               Senhor Presidente:

 Exa., com b                               Requeiro à V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos
arts.  115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa,  sejam solicitadas
informações ao Ministério da Justiça, no âmbito da Polícia Federal, nos seguintes
termos:

– Se  existem  comprovações  sobre  tentativas  ou  mesmo  efetivações  de
irregularidades, advindas do mau uso de Recursos Orçamentários da União, e
como  decorrência  das  liberações  dos  valores  constantes  nas  Emendas
Parlamentares/  Câmara  e  Senado  Federal,  e  no  interesse  de  Prefeituras
Municipais;

– Se confirmada a existência das irregularidades,  a partir  de 1º (primeiro) de
janeiro  de  2003  até  os  dias  atuais  (maio/  junho  de  2006),  solicita-se  a
necessária listagem e encaminhamento das ocorrências, seus autores, bens
materiais, resultado das operações, valores envolvidos e localidades, para as
exigíveis análises de conteúdo e providências cabíveis.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento se justifica diante das repercussões da ação

*
C
9
0
B
3
7
B
8
0
0
*

  C

90
B

37
B

80
0

da  Polícia  Federal  realizada  no  dia   04  deste  mês.  A  operação  denominada
“Sanguessuga” foi feita para desbaratar uma quadrilha que fraudava licitações na
área da saúde em diversos municípios. Desta ação policial surgiu evidências do
envolvimento  de  grande  número  de  parlamentares  (deputados  federais  e
senadores)  no  referido  esquema  de  corrupção,  sendo  que  esta  participação
estaria associada a direcionamento de emendas feitas ao Orçamento da União
destinadas à aquisição de ambulâncias pelas Prefeituras Municipais. Além dos
parlamentares  estão  sendo  citados  assessores  legislativos,  funcionários  do
Ministério da Saúde e gestores municipais.

s                                         Esquema  de  corrupção,  esse,  que,  evidentemente,  vem
comprometendo  seriamente  os  valores  éticos  e  a  própria  honrabilidade  do
Congresso Nacional, razão pela qual o partido Socialismo e Liberdade – PSOL
pretende  o  conhecimento  mais  detalhado  dos  fatos  para  o  imprescindível  e
inadiável trabalho de aprimoramento da legislação pertinente, com a consequente
punição dos culpados e retomada dos recursos envolvidos.

                                                        Sala das Sessões, 16 de maio de 2006.

                                                              Deputado JOÃO ALFREDO
                                                                            Líder

*
C
9
0
B
3
7
B
8
0
0
*

  C

90
B

37
B

80
0